

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 574-6 «О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 574-6 «О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан

г. Казань, 11 июля 2024 года № 2588-VI ГС



Ф.Х. Мухаметшин

проект вносится Кабинетом Министров Республики Татарстан

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 29 декабря 2005 года № 134-ЗРТ «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2008, № 10 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2012, № 3; 2013, № 5; 2014, № 5, № 6 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 76 (часть I); 2021, № 77 (часть I) следующие изменения:

- 1) часть 2 статьи 9 после слова «осуществляют» дополнить словами «федеральный орган исполнительной власти, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,»;
 - 2) статью 11 изложить в следующей редакции:
 - «Статья 11. Оснащение аварийно-спасательных служб и аварийноспасательных формирований Республики Татарстан, созданных Кабинетом Министров Республики Татарстан, аварийно-спасательными средствами

Оснащение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований Республики Татарстан, созданных Кабинетом Министров Республики Татарстан, аварийно-спасательными средствами, обеспечивающими выполнение заявленных видов аварийно-спасательных работ, осуществляется на основании норм обеспечения, утверждаемых Кабинетом Министров Республики Татарстан.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис) Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан»

Законопроект разработан в целях дальнейшего развития нормативной правовой базы Республики Татарстан в сфере организации деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований.

Проектом закона предлагается уточнить органы, осуществляющие регистрацию аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований в соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» и приказом МЧС России от 12 марта 2018 г. № 99 «Об утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований».

В указанных целях в часть 2 статьи 9 Закона Республики Татарстан от 29 декабря 2005 года № 134-ЗРТ «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан» (далее — Закон № 134-ЗРТ) вносится соответствующее дополнение.

Также проектом закона предлагается уточнить вопросы материальнотехнического обеспечения аварийно-спасательных служб и аварийноспасательных формирований в соответствии с федеральным законодательством.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийноспасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя» установлено, что обязательными требованиями, предъявляемыми при аттестации аварийно-спасательной службы (формирования), являются, в том числе оснащенность в соответствии с нормами обеспечения, утверждаемыми учредителями аварийно-спасательной аварийно-спасательными (формирования), службы средствами, обеспечивающими выполнение заявленных видов аварийно-спасательных работ и принадлежащими этой службе (этому формированию) на праве собственности основании законном или ином срок не менее срока действия аттестации.

В целях обеспечения соответствия указанной норме в статье 11 Закона № 134-ЗРТ предлагается установить, что оснащение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований Республики Татарстан, созданных Кабинетом Министров Республики Татарстан, аварийно-спасательными средствами, обеспечивающими выполнение заявленных видов аварийно-спасательных работ, осуществляется на основании

норм обеспечения, утверждаемых Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Принятие законопроекта позволит исключить правовую неопределенность в решении вопросов подготовки документов, утверждающих нормы обеспеченности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, созданных Кабинетом Министров Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан.

Принятие закона повлечет необходимость внесения изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013 № 1029 «Об утверждении табеля оснащения профессиональных аварийноспасательных служб и профессиональных аварийно-спасательных формирований Республики Татарстан».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных формированиях Республики Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.